dedicação integral ao desenvolvimento das atividades relacionadas ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Processos, observando os critérios e requisitos do Programa de 
Bolsas da Unit (PROCAPS/Unit). 

d) Os alunos não beneficiados por bolsas, o curso terá um investimento de R$ 17.640,00 
(dezessete mil seiscentos e quarenta reais), divididos da seguinte forma: 

1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco) 
2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco) 

e) Ao aluno que não apresentar a dissertação até o 24º (vigésimo quarto) mês do curso do 

Mestrado em Engenharia de Processos, a Universidade Tiradentes reserva-se o direito de 
cobrar parcelas mensais adicionais, de igual valor, até o mês de apresentação final da